Quantitas.		Qualitas.
I	Multa		Vehemens
II	Multa	et	Lenis
III	Multa		Mediocris
III.	Pauca		Vehemens
V	Pauca	et	Lenis
VI	Pauca		Mediocris
VII.	Mediocris		Vehemens
VIII	Mediocris	et	Lenis
IX	Mediocris		Mediocris

De Exclamatione.

Cap. XIX.

Ihil ad sanitatis tutelam conductit in exclama-  
tionibus concinna, aptaq; modulatio, grauios-  
rum vero sonorū frager ut maxime utilis est.  
Ita summo studio vsui accommodandus. Siquidē mul-  
tus aer hoc modo in corpus q; inspiratiōem attractus,  
& thoracem, & ventriculum, vniuersiq; corporis mea-  
tus dilatat, patefacitq; quod inter legendū habundan-  
tia humiditatū excernit, per sudorem quidem, si vali-  
dores, per occultam vero ex vniuersa mole euaporati-  
onem, si fuerint mitiores, facta enim attenuatiōe, mul-

Pau.Egine

tae superfluitates, ut mucci, sputa, pituita, screando ex cernuntur, expendunturque. Igitur quod præstantius re medium, ihs qui ob frigiditatem calfactione indigent, afferemus, quam respirandi functōem? Itaque saepe numero legere oportet, atque remisso vniuerso corpore, suffici carne, arteriam, cæterosque spirandi meatus in aptā raritatem dīducendo, per reliquas vocis grauitates modulari, id vero neque temere, neque inconsiderate facere, sed tum demum ad vocis exercitatōem accedere, si neque viciōsis, corruptisque humoribus refertum sit corpus neque magnae manifestaeque in stomacho apparent cruditates, ne per vniuersum corpus corrupti vapores impēs digerantur.

De lassitudine ob exercitatōem. Ca.XX.

Lcerosa lassitudo excrementorum tenuiū, acrī  
vumque plenitudine, constat. Tensiua autem nullum memoratu dignum excremētum corporibus infundī declarat, sed in musculis & nervis affectio quædam sit, per quam tendi videntur. Inflatiua vero, per quam videlicet partes veluti fractas, tumidasque sentimus, tunc potissimum accidere solet, quum musculi supra modum calfacti, auulserint ad se se ex circumfusis redundantijs quippiam. Est & alia affectio, quarta videlicet, quum musculi ultra quam expedit siccantur, ita vt si nudentur corpora, & squalida & collapsa videantur, & ad motiones pigras. Igitur ulcerosam fatigationem sanabis, excretā secernens, frictione multa, lenique liberaliter oleū infundēdo, quod nullā astringendi vim habeat. Scopus vero sanatōis intensiua est laxitas. Igitur tensum la-

Præcep:

xabis, frictione pauca simul & leni, ex oleo dulci trans  
quillitate & requie, balneis temperatis, & longa in aqua  
calidis mora. qua de re plurimū auxiliū feres, si bis aut  
ter sic laborantē laueris. Tertia lassitudo quam inflā  
matiuam diximus, tria habet curationis proposita, ex  
crementi vacuatōem, tensi remissionem, & ardoris re-  
frigerium. Itaq; multum oleum tepidum, frictiones le-  
nissimæ, atq; in aquis tēperatis multa, diuturnaq; mo-  
ra, huiusmodi fatigations sanat. item trāquillitas, ma-  
xime multa & assidua. Quarta affectio, prima quis-  
dem die, nulla eorum quæ diximus, mutatione indis-  
get, eo dumtaxat excepto, q; aqua non sit calida, sed q  
dēfare paulatim possit. Postero die recreatoria eget ex-  
ercitatōe. Exiliant vero illīco ex balneis p̄sertim quā  
frigidam aquā subierint, egressi aut̄ cibi subinde refi-  
ciantur.

De cute constypata

Cap. XXI.

Onstypatio fit aut ex obstructione, aut meatu-  
um densitate. Obstructionem quidem, crudo-  
rum & incoctorum humorū multitudo, crassi-  
tudoq; efficiunt. densitatē vero, vel frigus, vel astrin-  
gētia, vel exiccantia. Id aut̄ facile discerni ab lati vesti-  
bus, ex cutis albicante pallore, duricie densitate, & qd  
ab exercitatōe quis nō facile calefacit. Huius affectōis  
medela, calefactio est. ideoq; exercitationibus vtendū  
est, & balneis calidioribus. At in frigida natatōe, nō lo-  
ga sit mora, & neq; aq; ipa sit admodū frigida. Antea  
yo q; induant, vngēdi sunt ex aliq; modice calorifico,  
vt oleo dulci tenui. Porro cutis densitatē efficaciter sa-  
nat anethinum oleum, maxime si viride fuerit anethū,  
item oleū ex Populo nigra.

Pau.Egine.

De spontaneis laboribus. Cap.XXII.

Voniam ulcerosa lassitudo fit ob acrium ex  
cremētoꝝ viciū, id si paucum fuerit, sat erit  
recreatoria vti exercitatōe. Si vero maius, alti  
usq; talem neq; exercitari, neq; villo proſus modo mo  
ueri ſinemus, ſed tranquillitatem, ſomnūq; pſribentes,  
in abſtinētia tota die ſeruabimus. Mox ad vſperā vn  
gentes, balneoq; ex aqua modice calida lauantes, cibis  
exiguū & boni ſucci forbendū dabimus. Sed neq; vi  
nū ei subtrahemus, vtpote quod ſemicoclos (ſi quicq;  
aliud) concoq; humores. Quod ſi p ea quae diximus,  
malū quieuerit, ad priorē consuetudinē prone reducē  
dus eſt homo. Si vero poſtero quoq; die pmanet, vaſ  
lidiori pſidio occurrendū eſt malo. atq; ſi robustæ fue  
rint vires, duor̄ alterꝝ, aut ſanguinē mittere, aut pur  
gare cōuenit, ſed vtrum magis faciendū ſit, diſcernere  
oportet, at ſi imbecilles, ſanguis nequaq; mittēdus eſt,  
ſed moderate purgandū eſt. At vbi crudorū humorū  
multitudo moleſtauerit, tum neq; ſanguinē mittere,  
neq; purgare, neq; exercitari expedit, ac neq; moueri,  
neq; lauari. Seruandi itaq; tales in omni tranquillitate  
ſunt. Atq; edulia, & potiones, & medicamenta, que ex  
tenuandi, diuidendiꝝ vīm habeant, citra calefactōem  
manifestam exhibeant. Igit̄ pro cibo oxymel, ptisanæ  
paulū, nō nunq; mulsum quoq; dabimus. Quoniā ve  
ro omnibus hīs præcordia ſuſpedunt, inflanturq; (eo  
quod facile vētosum fit quicquid eis exhibetur) haud  
ab re fuerit cum alimentoſ piper quoq; miſcere. Satius  
etiam num fuerit diopſpolítico medicamento vti, atq; eo  
qd ex tribus piperibꝫ cōſtat. oxymelle ḡo haud aliud  
vilius eſt. Potōnis loco, apomelle (ſic em græci ex ab

Præcept.

Iutis ex aqua fauis, cremorem vocant) vtantur, præcipue acido, & vinis subacelcentibus. Cibis vero citra calfactōem attenuantibus, cuiusmodi sunt cappares, si vel ex oxymelle, vel ex aceto & oleo sumant. Tensura lassitudo, quam non induxit exercitatio, multitus dinem solidas partes extendentē, declarat. At constat si multis affuerit sanguis, venam separe, aut malleolum incidere, saluberrimū esse p̄sidit. Inflammatio q̄ sua sponte suguenit fatigatio, ne paucarē qdem horas rum dilatōem sustinet, nedum duorē, triumve dierē. nisi em̄ illico sanguinē detraxeris, febrim inducit p̄tinus vehementissimā. Satius aut̄ fuerit, nisi quid obstat his eadē die auferre. Primū qdem ita detrahemus, ut animi defectōem non incurrat homo. In secūda vero missione, ne animi qdem defectio timēda est. Quod si q̄s ita affectus sanguinē nō miserit, is nisi optima fortuna fauerit, haud quaq̄ seruabitur.